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zahajuje zápis do zájmových kurzů na školní rok 2016/2017.
PRO NEJMENŠÍ

 Meloďáček I 
pondělí 16:00 – 16:45 od 3. října 1 350 Kč/pololetí
„Hudební přípravka“ pro děti od 4 do 6 let hravou formou. Rozvíjíme 
vztah k hudbě a radost ze zpívání, základy hudební nauky a hry na flétnu. 
Místo: MFC Štěchovice.

PRO ŠKOLÁKY
 Disco show dance 
pátek 17:30 – 18:25 od 30. září 1 500 Kč/pololetí
Nový taneční kurz pro dívky od 11 do 15 let. Disco dance s prvky dalších 
tanečních stylů – hiphop, show dance, ladies dance aj.
Ukázková hodina zdarma v pátek 23. září od 17:30 hodin. 
Místo: MFC Štěchovice.

 Muzikálová akademie I začátečníci 
pátek 14:30 – 16:40 od 23. září 2 650 Kč/pololetí
Nový ročník unikátního projektu, kde se snoubí zpěv, tanec a herectví 
pro děti od 7 let. Bez talentových zkoušek! Nahlédnutí do světa muzikálů 
a hudebních filmů, vlastní inscenace vybraných titulů. Všestranná příprava 
pro obor muzikál. Místo: MFC Štěchovice.
Při účasti v Muzikálové akademii a současně ve sboru sleva 300 Kč  
z celkové částky na pololetí.

 Meloďáček II 
pondělí/středa/čtvrtek v odpoledních hodinách 
od 29. září 1 650 Kč/ pololetí
Hudební kurz pro děti od 7 let ve dvou variantách – se zobcovou 
flétnou či s kytarou. Hudební nauka, hra na flétnu/kytaru, technika zpě- 
vu a rytmika při max. počtu 3 dětí ve skupině pro zajištění individualizace  
a efektivity výuky. Místo: MFC Štěchovice. 
Děti budou rozřazené do výukových skupin dle vybraného nástroje, stupně 
pokročilosti a rezervovaného termínu lekcí – nutná rezervace konkrétního 
kurzu dle požadovaného termínu na www.mariondance.cz.

 Autorská dílna 
pátek 15:30 – 17:00 od 30. září 1 700 Kč/pololetí
Syntetická dílna pro děti od 8 let. Výtvarná, divadelní, textová, hudební 
i fotografická tvorba s důrazem na rozvoj kreativity a samostatnosti při 
práci na zadané téma. Vernisáže, autorská čtení, divadelní skeče.
Místo: MFC Štěchovice.

 Kurz výtvarných technik II 
čtvrtek 15:30 – 17:00 od 29. září  1 600 Kč/pololetí
Průvodce světem výtvarných technik a malířských stylů pro děti od 
10 let. Kresebné, malířské i grafické postupy inspirované díly slavných 
umělců. Vytvoření vlastního sborníku, prezentace prací na výstavách.
Místo: MFC Štěchovice.

 Kurz výtvarných technik I 
středa 15:00 – 16:00 od 12. října  975 Kč/pololetí
Průvodce světem výtvarných technik a malířských stylů pro děti od 
7 let. Poutavá a nedirektivní forma VV zahrnující kresbu, malbu i netradiční 
a moderní postupy, kolážování. Prezentace prací na závěrečné vernisáži.
Místo: ZŠ Štěchovice - lektorka vyzvedává děti z družiny a vrací je zpět.

 Streetdance začátečníci + mírně pokročilí 
středa 16:30 – 17:25 od 30. září  1 500 Kč/pololetí
Hiphop pro holky i kluky od 7 let. Tancem vyjadřujeme své pocity, náladu, 
rozvíjíme rytmiku, motoriku, orientaci v prostoru, smysl pro disciplínu. 
Místo: MFC Štěchovice.

 Dětský pěvecký sbor 
úterý 17:45 – 18:45 od 20. září  1 360 Kč/pololetí
Zpěv pro děti od 9 do 15 let. Mladší děti pouze se svolením lektorky. 
Převážně české lidové písně, ale i písně populární a lehčí spirituály/gospely 
pod vedením absolventky pražské konzervatoře. Místo: MFC Štěchovice.
Při účasti ve sboru a současně v Muzikálové akademii sleva 300 Kč  
z celkové částky na pololetí.

PRO DÁMY
 Ladies disco show dance 
pátek 18:30 – 19:30 od 30. září  1 000 Kč/pololetí
Nový taneční kurz pro dospívající a dospělé dámy od 16 let s neomezenou 
horní věkovou hranicí. Disco dance s prvky flirt dance, hip-hopu, show 
dance aj. Pro všechny úrovně tanečních dovedností, i pro začínající 
tanečnice. Ukázková hodina zdarma v pátek 23. září od 18:30 hodin. 
Místo: MFC Štěchovice.

 Pilates 
pondělí 19:00 – 20:00 od 26. září  1 080 Kč/pololetí
Fitness cvičení Body & Mind zahrnující prepilates, základní sestavu Pila- 
tes, strečink. Postupné modifikace a varianty jednotlivých cviků ze základ- 
ní sestavy dle možností a nároků klienta. Ukázková hodina zdarma v pon- 
dělí 19. září od 19:00 hodin. Místo: MFC Štěchovice.

PRO DOSPĚLÉ PÁRY
 Taneční pro dospělé mírně pokročilí 
neděle 18:00 – 19:40 od 2. října  2 450 Kč/pár
Společenský tanec pro dospělou společnost. 10 večerů zahrnujících lek- 
ci standardních a latinskoamerických tanců (po 45 min) s pauzou na občer- 
stvení. Základní kroky, základní a pokročilejší figury. Zakončeno slavnostní 
vánoční prodlouženou. Místo: MFC Štěchovice.

DÁLE NABÍZÍME
 Tvořivá dílna: Babí léto přilétlo 
neděle 25. září 16:30 – 18:00 hodin  150 Kč/dítě
Tvořivá dílnička pro děti od 6 let zahajuje cyklus kreativních workshopů 
pro děti realizovaných za podpory a spolupráce s městysem Štěchovice. 
Klasické i moderní techniky malby a kresby, práce s papírem, výroba deko- 
rací různého druhu, aj. Rozvoj kreativity a fantazie, posílení koncentrace, 
trpělivosti, zručnosti. Každý si odnese svůj vlastní originální výrobek na 
památku. Místo: Knihovna MFC Štěchovice.

 Speciál pro dámy: PortDeBras 
čtvrtek 15. září 19:00 – 20:00 hodin  100 Kč/osoba
Samostatná lekce fitness cvičení z kategorie Body & Mind představí cvi- 
čení PortDeBras, kde se snoubí klasický tanec se standingpilates a dalšími 
formami meditačního cvičení. Mobilizace, posílení, uvolnění, harmonizace 
těla i ducha. Místo: MFC Štěchovice.

Lze uplatnit sourozeneckou slevu 15 % při účasti sourozenců a rodinnou slevu 20 %
při účasti alespoň jednoho z rodičů v kurzech pro dospělé.

Na všechny akce je nutné se dopředu přihlásit!!!

Přihlášky a kompletní nabídka kurzů a dalších akcí na

www.mariondance.cz
Email: mariondance@email.cz

Tel.: 606 793 100 Klára Cihelková
Pořadatel si vyhrazuje právo kurz či jinou akci zrušit při nenaplnění min. kapacity či ukončit příjem přihlášek, jakmile se max. kapacita kurzu naplní.

NOVINKA

NOVINKA

NOVINKA
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Blíží se konec léta a  s  ním zmizí i  ospalá 
letní atmosféra, kdy se lidé jen pomalu plíží 
na  sluncem zalitých ulicích, schovávají se 
v  domech, pod slunečníky a  markýzami, 
ve stínech stromů, případně po dovolených. 
S  koncem léta nás čekají starosti, o  kterých 
si může městský člověk nechat pouze zdát. 
Sklizeň podzimního ovoce, kontrola kotle 
a kouřovodu, otázka, jak postavit funkčního 
draka, nákup paliva na  zimu, otázka, kdy 
bude foukat na  toho draka, začátek topné 
sezony, plískanice a rozbahněné cesty, první 
pořádná inverze, proč ten drak nelítá i když 
fouká, druhá inverze a tak dále. Ale naštěstí 
nás z  chmurného podzimu vytrhnou dvě 
radostné události. 

O první se zasloužil prezident Miloš Zeman, 
který prozíravě vyhlásil volby do zastupitelstev 
krajů na  7. a  8. října 2016, aby nás vytrhl 
z  podzimní deprese. Ta vzrušující možnost 
volby! A že je z čeho vybírat. Do voleb jde přes 
250 stran a hnutí. Slovy zpívajícího právníka 
Ivo Jahelky: „formují se zelení, lidovci i budhisti, 
ale převzít vedení chtějí snad i nudisti“. Konečně 
si budu moci vybrat svého zastupitele, který 
nahlédne z krajské úrovně všechny problémy 
světa. Z  reklamy vím, že průměrný (a  jsou 
vůbec tací?) krajský zastupitel rozumí všemu 
a  vše vyřeší. Od  uprchlické krize až po  stav 
světové ekonomiky a změnu klimatu. Jedna 
strana sází na uprchlíky, druhá na Japonce, 
třetí na  Krakonoše a  čtvrtá na  dálnice, 
dálnice… dálnice?! U  nás v  Proudech jsme 
daleci toho, abychom vám radili, koho (ne)
máte volit. Osobně pro mne jsou volby často 
zvažováním mezi propadnutím hlasu a volbou 
menšího zla. 

Populismus, který válcuje Evropu i Ameriku, 
si pochopitelně našel místo i u nás v Čechách. 
Pokud nechcete skočit na lep populistům, 
připomeneme známý Murphyho 
zákon, který říká, že každý problém 
má jednoduché, snadno pochopitelné, 
nesprávné řešení. Spíše než řešení 
mediálně vděčných problémů, jako jsou 
uprchlíci, EU, Rusko, řepka a světový mír, je 
dobré porozhlédnout se po kandidátech, 
kteří vědí, co kraj trápí. Osobně bych si 
přihřál polívčičku s dopravní obslužností 
(tristní stav 102ky a okolí), protipovodňovou 
ochranou (povodně každých šest let?) 
a  stabilitou elektrické sítě na  levém břehu 
Vltavy (proud jde, jen když nefouká, neprší, 
nesněží, není bouřka anebo nesvítí sluníčko). 

Druhou radostnou událostí, na  kterou se 
těší rovnou měrou jak kantoři, tak žáci, je 
samozřejmě začátek školního roku. Ty davy 
rozdychtěných studentů bažících po  nových 
vědomostech, co se nedočtou na  internetu, 
a nadšení pedagogů, pro které je jistě radost 
jim je sdělovat. Je pochopitelné, že počáteční 
nadšení nad shledáním s kamarády vybledne 
skoro tak rychle jako opálení z Chorvatska, body 
v sociálním statusu získané novým iPhonem 
zhořknou s  prvními písemkami a  ta pěkná 
spolužačka/spolužák, po  kterém pokukujete 
už čtvrtým rokem, stále ještě neví, že vůbec 
existujete. Ale to už k životu tak nějak patří…

Pěkné čtení, šťastnou ruku ve  volbách 
a  bezproblémový návrat do  školy vám 
za redakční radu přeje 

MIREK HAVRÁNEK.
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Strana 2 se věnuje důležité dopravní proble-
matice v našem regionu. Problémy na silnici 
č. 102 sužují všechny, kdo jezdí do Prahy  
a o nové dálnici naopak mnoho z nás nic 
netuší…

Aktuální informace o stavu čističek, vodovo-
du a kanalizace si přečtete na straně 3  
a nepřehlédněte výzvu ochotníků!

Strana 4 a 5 vám nabízí ohlédnutí za akcí 
NOC KOSTELŮ 2016.

Na straně 6 a 7 si připomínáme akce, které 
proběhly, a jste zváni na akce nové – slav-
nostní otevření štěchovické knihovny v MFC 
a Den Integrovaného záchranného systému.

Strana 8 a 9 nám představuje pana starostu 
Čapka jako kandidáta do krajských voleb, 
které proběhnou v říjnu 2016.

Seminární práce Kristiny Cabalové ŠTĚCHO-
VICE V ČASE pokračuje na stranách 10–12.

Znáte malinké přírodní zoo, které leží kousek 
od zbraslavského mostu? Strana 13 je po-
zvánkou na výlet a pro osvěžení zde najdete 
recepty na skvělé letní (vlastně celoroční) 
nápoje…

Na straně 14 informujeme rodiče žáků ZŠ  
o organizaci nového školního roku.  
Dočtete se zde, kdy budou mít vaše ratolesti 
prázdniny a další volna.

Základní škola přináší své zajímavé reportá-
že na stranách 15–17. 

A co se dělo v Multifunkčním centru pod 
vedením Dany Benešové-Trčkové, Kláry Ci-
helkové a dalších lektorek? Nenechte si ujít 
články a fotoreportáž na straně 18–19.

Strana 20 je věnována štěchovickému 
fotbalu.

Hezké po-letní čtení vám přeje Olga Hlaváč-
ková a celá redakční rada.

V TOMTO ČÍSLE SI PŘEČTĚTE:
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Silnice číslo 102: 
Místo, kde si splníte bobříka odvahy
Silnice číslo 102 mezi Štěchovicemi a Davlí u Prahy je něco jako táborová bojov-
ka. Zatímco během strašidelné cesty lesem se nanejvýš párkrát leknete, nebez-
pečná komunikace vás může stát život. Opravuje se pravidelně už několik let. 
Evidentně to však nepomáhá.

Je s podivem, že za dlouhé roky nikdo 
nedokázal vyřešit problém, který je do-
slova životu nebezpečný. Nebo že by se 

čekalo, až kameny a zemina z přileh-
lého srázu opravdu někoho zabijí? 
Nezapomeňte, že jsme v Česku. Tady 
se hodně mluví, pak diskutuje, poté 
se přejde na debatu a až pak se mož-
ná začne konat. Většinou už ale bývá 
pozdě. Nikdo z nás se nechce dočkat 
kondolencí ministra dopravy a hejt-
mana rodině pozůstalých, jejichž 
drazí zůstali pod nánosy čehokoli.

Bohužel ale přesně k tomu celá situace 
spěje. Už v roce 2005 na nešťastnou silnici 
102 napadalo 15 tun kamení, půdy a stro-
mů. Nebyl to zdaleka první průšvih, roz-
hodně však největší. „K podobným událos-
tem dochází každý rok,“ přiznala tehdejší 
starostka Štěchovic Miloslava Vlková. 

Zásah vyšší moci?

Geologové už tenkrát jasně řekli, že 
svah je nestabilní a je jen otázkou času, 
než se stane neštěstí kolosálních roz-

měrů. Pravdou je, že se téměř okamžitě 
začalo pracovat a ze svahu bylo shozeno 
velké množství kamenů a odvezeny tuny 
zeminy. Podle odborníků to ale bylo ža-
lostně málo. Nepomáhaly ani ochranné 
sítě, které byly přidány nad některé úse-
ky silnice po povodních v roce 2002.

Odpovědnost má samozřejmě kraj. 
Ten však od začátku tvrdil, že za sesuvy 
nemůže zanedbání péče o silnici, ale vliv 
živelních událostí. „Pokud by uvolněné 
kameny někoho zranily nebo něco zniči-
ly, bylo by to pravděpodobně posuzová-
no jako zásah vyšší moci,“ prohlásil teh-
dejší tiskový mluvčí Středočeského kraje 
Martin Kupka. 

Štěchovické peklo?

Vysvětlil to sice krásně, ale naprosto 
nedostatečně. Alespoň pro lidi, kteří mís-
tem projíždějí a bojí se o své životy. Kraj 
přesto začal víceméně každý rok dělat 
větší či menší „zdokonalovací“ zásahy. Až 
přišel loňský rok, kdy se prokletá silnice 
102 opět změnila v peklo. Podél celé pře-

hrady Vrané nad Vltavou začala sanace 
skal. Jezdilo se maximálně třicítkou, ko-
lony se tvořily už od zbraslavského lomu.

Zásah vyšší moci?

Kdo tohle přežil, možná si v duchu na-
konec přeci jen zavýskal. Mohl si myslet, 
že bude konečně klid a na pár desítek let 
hotovo. Jenže chyba lávky! Včera opět 
došlo k sesuvu půdy a znovu v prakticky 
stejném úseku, který už byl xkrát opravo-
vaný, zpevňovaný a kdo ví, co všechno se 
s ním dělalo. „Bojíme se tam jen chodit. 
Nezávidíme lidem, kteří po silnici jedou 
třeba třikrát týdně. Nebo i víckrát,“ krou-
tila hlavou jedna z obyvatelek Davle. 
Není sama, kdo nechápe. Dnes už se sice 
inkriminovaným úsekem jezdí a silnice je 
z toho nejhoršího venku. Přesto nemá-
te šanci jet více než padesát kilometrů 
za hodinu a ukroutíte si krk, jak neustá-
le sledujete, jestli na vás nepadá nějaký 
balvan. Středočeský kraj jistě opět jedná 
a obyčejný občan? Zanadává si, přetrpí 
to a příští rok to začne všechno znova. 
Těšíte se? 
ZDROJ: 
http://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi/ 
2016-07-28-silnice-cislo-102-misto-kde-si-
-splnite-bobrika-odvahy-25576

Občanská iniciativa Alternativa středočeské D3 vnikla nově – v souvislosti 
s dlouhodobě plánovanou výstavbou dálnice, protínající celé Posázaví a Střed-
ní Čechy. Finančně náročný megaprojekt se bude letos na podzim definitivně 
schvalovat.

Zásluhou této iniciativy se nyní 
řada lidí dozvídá o poslední mož-
nosti věc ovlivnit. Neúnosná ná-
kladnost projektu, jeho zastaralost, 
časová nepřijatelnost i technické 
nedostatky jsou hlavními argumen-
ty iniciativy. Projekt, prezentovaný 
prostřednictvím ŘSD, nereflektuje 
současnou situaci v celé lokalitě, ani 
potřeby dotčených občanů.

1 km dálnice = 1 miliarda Kč!

Dopravní omezení, která by měla 
D3 vyřešit, například dopravní kom-
plikace na silnici č. 3/I, je třeba řešit 
nyní. Koho z nás baví trávit čas v ne-
konečných kolonách? Navíc zde 
máme závažné ekonomické hledis-
ko. Za přibližně 60 km dlouhý úsek 
dálnice má být odčerpáno z veřej-
ných financí přes 60 miliard Kč! 

Přijatelným řešením v diskuto-

vané oblasti by přitom mohlo být zka-
pacitnění stávajících komunikací, což 

podporuje též Evropská unie. Dobrou 
průjezdnost silnice č. 3/I lze zajistit 
za zlomek ceny a stavebně (i z hledis-
ka životního prostředí) mnohem jed-
nodušeji než v případě výstavby další 
dálnice. „Podle mého je zbytečné, aby 
krásné území Středních Čech bylo zni-
čeno nadbytečným počtem silničních 
sítí,“ říká Mgr. Alena Radová, obyvatel-
ka Maršovic.    

Zásadní dokument – územní rozhod- 
nutí – bude projednáván zřejmě v říjnu. 
Využijte naše informace a na možné 
změně se aktivně podílejte. Kontak- 
tujte Mgr. Alenu Radovou, telefon 
737 817 489, nebo se obraťte přes 
webové stránky iniciativy www.alter- 
nativad3.cz na její organizátory.

Připravily: 
Mgr. DANA BENEŠOVÁ-TRČKOVÁ 

(Štěchovice) a Mgr. ALENA RADOVÁ 
(Maršovice) 

Foto: www.alternativad3.cz

DÁLNICE? 
Kdo se nezajímá, 
ten tiše souhlasí
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OCHOTNICKÉ DIVADLO 
Jak jste se dozvěděli v předchozím 

čísle, ve Štěchovicích se snažíme ob-
novit tradici „ochotničení“. Měli jsme 
příležitost představit se vám při slav-
nostním otevření kamenné Křížové 
cesty u kostela sv. Jana Nepomuckého 
20. 3. 2016 a stali jsme se součástí pro-
gramu Noci kostelů 10. 6. 2016, kdy 
jste mohli vidět inscenace a scénky 
spojené se životem farnosti.

Eva Kulhánková, která by se dala nazvat 
„duší“ obnovení ochotnických předsta-
vení a především je režisérkou, napsala 
vtipnou autorskou hru „ze života“. Pro-
žijete s námi výlet autobusem – příběh 
plný nově vytvářených vztahů, zápletek, 
komických i vážných situací – pro poba-
vení vás všech.

Hledáme nyní právě vás!
Chcete se stát jedním z „účastníků zá-

jezdu“? Hledáme muže i ženy rozličného 
věku – hledáme nadšené ochotníky – 
zkoušet se začíná od září 2016 a bude to 
zábava! ;-).

Zájemci, neváhejte a hlaste se na e-mail:

stechovickeproudy@seznam.cz, 

na úřadě městyse Kateřině Rožníčkové 
nebo přímo paní Evě na e-mail: 

evakulhankova@centrum.cz. 

I takhle si tu žijeme ...

UŽ MÁME HOTOVO? – aneb 
soumrak kadibudek ve Štěchovicích…
Určitě jsme o kus dál a asi o kus nejsložitější a nejdražší, ale na konci ještě ne-
jsme. Infrastruktura vodovod a kanalizace je základem funkčnosti obce. Ště-
chovice jsou pokryty na 90 %, což je více než slušné číslo. Celková cena díla se 
od oficiální tabule, kterou jsme povinni vyvěsit, výrazně liší a to v tom, že ofici-
ální místa uvádějí cenu tzv. „uznatelných nákladů“, ale občan včetně mne vnímá 
cenu celkovou a tu zde uvádím. 

Celkově tedy 50 054 700 Kč. Z toho  
dotace MŽP 21 381 100 Kč a SFŽP činí 
1 257 700, tj. 45,23 % z celkové ceny, 
a vlastní zdroje 27 415 800 Kč, tj. 54,77 % 
z celkové ceny díla. Tolik na vysvětlenou 
k rozdílu údajů na oficiálním billboardu 
a skutečnou cenou. Schází nám ještě čis-
tička v Masečíně a Třebenicích. Masečín 
se dočká ještě v tomto roce. Zahájení se 

předpokládá na konec září a dokonče-
ní technologie do května příštího roku. 
Odstavení staré čističky podléhá určitým 
předpisům a nelze ji odstavit z pochopi-
telných důvodů v letních měsících. Cel-
ková modernizace s navýšením kapacity 
bude stát okolo 8,5 mil. korun. Požado-
vanou dotaci jsme sice neobdrželi, ale 
žádáme o ni ještě v podzimním termínu. 

Nebude-li nám přáno dotaci získat, bude 
rekonstrukce provedena zčásti z úvěru 
a z vlastních prostředků. Se zahájením se 
počítá na konec září. Zároveň bude pro-
vedena revize původní kanalizace a re-
vize napojení dešťových svodů. Pak nás 
čekají Třebenice, na jejichž projektech již 
práce byly zahájeny. Z tohoto pohledu 
jsme přibližně za horší polovinou, a tedy 
hotovo ještě není. Doufám však, že i bu-
doucí zastupitelstva v tomto trendu bu-
dou pokračovat.                    MILOŠ ČAPEK

BODÍKY 
NASBÍRÁNY 
Děkujeme za podporu. 
Díky vám a projektu Po-

máhej pohybem Nadace ČEZ nakoupí-
me do naší nově zrekonstruované ště-
chovické knihovny dalších 365 knih.

KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ

CÍL DOSAŽEN!
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NOC A KOSTEL PRO VŠECHNY
Poklad víry – nikoliv štěchovický poklad – mohli hledat lidé v této středočeské 
obci při Noci kostelů.

Ta začíná na hřbitově pietní vzpomín-
kou u hrobu Matěje Rady, zakladatele 
místního kostela. Návštěvníci si zapalují 
dlouhé svíce a v procesí se vydají po za-
staveních venkovní křížové cesty z vel-
kých neotesaných kamenů. Každý z nich 
je věnovaný jedné nebo více obcím nále-
žících do farnosti – lidé si u nich připomí-
nají zesnulé z příslušné obce a modlí se 
za ně. „Je to dojemné,“ říká Marie, jedna 
z účastnic. „Sice nejsem věřící, ale moji 
prarodiče pocházejí z tohoto kraje a tak 
jsem ráda, že na ně mohu vzpomenout,“ 
dodává. 

Historie chrámu 
a boží milosti

Návštěvníci se přesouvají dovnitř koste-
la, kde začíná druhá část programu nazý-
vaná Kostel pro všechny. Hosté se sezna-
mují s historií chrámu, mohou ochutnat 
mešní víno nebo čerstvě nasmažené „bo- 
ží milosti“. Na řadu přicházejí i tři krátké  
hrané příběhy z kostelního prostředí, kte- 
ré několik týdnů pilovali místní amatérští 
herci. Scénkami se mohou příchozí i při- 
učit, z jakých částí se skládá liturgické 
roucho nebo jaké předměty používá kněz 
při bohoslužbě. 

Vrchol programu nastává těsně před 
půlnocí, kde v kostele začíná jazzový 
koncert Půlnoční obrazy v podání 
skvělých českých jazzmanů. Auto-
rem je hudební skladatel Kryštof Ma-
rek, který je osobně přítomen a hra-
je na piano. Jako inspirace pro tuto 
skladbu mu slouží právě štěchovický 
kostel sv. Jana Nepomuckého. Po-
dle organizátorky Olgy Hlaváčkové 
se Noc kostelů vydařila. „Potěšil mě 
zájem diváků a posluchačů i přístup 
všech, kteří se na organizaci podíleli 
– jejich schopnost spolupracovat, pod-
pořit se, ale společně se i zasmát nebo 
dojmout.“

MONIKA KLIMENTOVÁ
Zdroj: Katolický týdeník
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Dračí lodě pojedenácté 
VE ŠTĚCHOVICÍCH

V sobotu  6. 8. 2016 se uskutečnil na Vltavě již XI. ročník závodu dračích lodí 
ve Štěchovicích. Z přihlášených deseti týmů si pořádající Vltavan Štěchovice vy-
bojoval krásné 4. místo. Gratulujeme.

Konečné pořadí:
KVS Oldies
Rybáři Štěchovice
Převážně neškodný DBT
Vltavan Štěchovice
Morgani
Banda marná snaha
Jolly Roger
Vltavanky Štěchovice
Hradištské dračíce – Ž
Převážně neškodné – Ž

Co je to dračí loď?

loď tvaru otevřené kanoe o délce 
12,5 m ozdobené na špici dračí hlavou 
a na zádi ocasem, posádka: max. 20 pád-
lujících v sedě – 10 napravo, 10 nalevo 
– plus bubeník, sedící na špičce a údery 

do bubnu udávající rytmus pádlování, 
plus kormidelník, stojící na zádi a určující 
směr.

Historie závodů dračích lodí začala 
před více než 2 200 lety v Číně. Od této 
doby existují historické zmínky o závo-
dění na těchto lodích. Jejich moderní éra 
se datuje od roku 1976, kdy se uskutečnil 
první festival dračích lodí v Hongkongu. 
Odtud se sport rychle rozšířil do celého 
světa. V současné době se této disciplíně 
aktivně věnuje přes 50 miliónů sportov-
ců z více než 50 zemí světa.

KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ

Zdroj: Vltavan Štěchovice, oddíl veslová-
ní Č. V. K

KVĚTNOVÉ 
VÍTÁNÍ 

OBČÁNKŮ
V neděli 22. 5. za teplého počasí 

přivítal pan starosta společně se 
sociální a kulturní komisí městyse 
Štěchovice nové občánky Štěcho-
vic.

Děti z mateřské školy svým po-
hybovým a hudebním programem 
zahájily slavnostní přivítání, násle-
dovaly zdravice pana starosty Čapka 
a radní paní Markové. Rodičům pře-
daly květiny a dárky členky sociální 
a kulturní komise. Na závěr proběhlo 
za hudebního doprovodu Bibianky 
Lorencové hrou na flétnu závěrečné 
fotografování. 

Šťastným rodičům blahopřejeme 
a miminkům přejeme hodně štěstí 
na dlouhou cestu životem.

Městys Štěchovice, Multifunkční centrum a Knihovna Štěchovice

si vás dovolují pozvat na

„SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 
KNIHOVNY ŠTĚCHOVICE“

v neděli 25. 9. 2016 od 14:30 hodin 
v Multifunkčním centru ve Štěchovicích

PROGRAM: 
14:30 hodin – Zahájení

15:00 hodin – Pohádkové představení pro děti – Tři pohádky s písničkou
16:00 hodin – Prohlídka knihovny

16:30 – 18:00 hodin – Výtvarná dílna na téma: Babí léto přilétlo, 
motýlí inspirace, vstupné 150 Kč / 1 dítě

14:30 – 16:30 hodin – Registrace nových čtenářů
KNIHOVNA ŠTĚCHOVICE

Multifunkční centrum Štěchovice
Prof. Vl. Lista 393, 252 07  Štěchovice, knihovnastechovice.webgarden.cz, tel. 242 413 685

K n i h o v n a   Š t ě c h o v i c e   b y l a   p o d p o ř e n a   N a d a c í   Č E Z
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MĚSTYS ŠTĚCHOVICE – SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ KOMISE 
VE SPOLUPRÁCI S POLICIÍ ČR, OBVODNÍ ODD. HRADIŠTKO POD MEDNÍKEM

pořádá
 v pátek 16. 9. 2016 od 9 do 13 hodin
v Multifunkčním centru ve Štěchovicích

DEN INTEGROVANÉHO 
ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

PROGRAM:

v 9:00 hodin zahájení 

v 9:30 a v 11:00 ukázka práce asistenčních psů, Bezpečný pes

v 10:00 hlavní program – ukázka spolupráce jednotlivých složek IZS

9:00–13:00 hodin průběžné ukázky práce záchranného systému: 
PČR OO Hradištko | Dopravní policisté z ÚO Praha-venkov JIH

Hasičský záchranný sbor Jílové u Prahy | ASČR Davle
Poříční police Slapy (potápěči) | JSDH Hradištko 

JSDH Štěchovice | Pomocné složky IZS – ČK Praha 1 
Bezpečný pes | Česká pojišťovna



STRANA 8

Starostou jste šestým rokem, jaká 
byla vaše původní profese?

Po roce 1989 jsem začal podnikat 
v obchodě a díky jazykové vybavenosti 
jsem zastupoval několik firem z Němec-
ka a Rakouska v oblasti interiérů, vedl 
jsem jednu z  dceřiných společností. Pak 
jsem ji odkoupil a podnikal až do nástu-
pu na radnici v roce 2010. Poté jsem bě-
hem dvou měsíců firmu převedl na syna 
a spol. Nedovedl jsem si představit pod-
nikat a starostovat zároveň. Stále mne 
udivují různí politici – podnikatelé anebo 
sběrači funkcí, kterých máme ve všech 
patrech veřejného života víc než dost.

Proč najednou odklon od podniká-
ní a  co vás přimělo k  angažování se 
v samosprávě?

Víc jak patnáct let, byť ve vlastní firmě, 
unaví. Podnikání mne naučilo poměrně 
mnoho, například dlouhodobé pláno-
vání, rozpočty, práce s lidmi, a tuto změ-
nu jen podpořilo. Moji naivitu, že obec 
lze řídit jako firmu, však vyléčilo hned 
několik prvních týdnů. Nejdůležitější je 
lidský potenciál. Ve firmě  můžete člo-
věka, který příliš nechce spolupracovat, 
poměrně rychle eliminovat. Na obci to 
má okamžitý následek. Rodina takového 
pracovníka ukřivděně rozšiřuje pomluvy 
o asociálním chování obce vůči občano-

vi. V tomto má obec nevýhodu, naopak 
můžou ostatní, kteří delší dobu něčí 
poflakování pozorují, takové radikální 
řešení ocenit. Můj krok do komunální 
politiky byl pozvolný a vycházel z účasti 
na zastupitelstvech.

Co minulé samosprávě vyčítáte?
Jeden příklad z mnoha: nevykoupení 

pozemků a cest k mnoha nemovitostem, 
vysvětlený slovy: „kdo by to udržoval“, 
které má za následek, že obec prohrá-
la spor s bývalým právníkem obce. Ten 

OBEC NELZE ŘÍDIT JAKO FIRMU

Rozhovor s Milošem Čapkem, starostou obce Štěchovice a kandidátem Starostů a ne- 
závislých do krajských voleb ve Středočeském kraji, otištěném v časopise Známe 
náš kraj, zpravodaji této strany.

DŮVĚRA / NEDŮVĚRA OBYVATEL 
K ÚSTAVNÍM ČINITELŮM

Starostové se mezi politiky dlouhodobě těší největší důvěře občanů. Podle výzkumné 
agentury CVVM se v tom mimo jiné odráží spokojenost občanů s životní úrovní v obci, 
kde žijí. 

R
O

Z
H

O
V

O
R

 S
E

 S
T

A
R

O
S

T
O

U



STRANA 9

pozemky vykoupil a obec by měla platit 
náhradu za užívání ve statisících. Podob-
ná situace je i u části vodovodu a jinde. 
Špatné bylo i vylepšování rozpočtu pro-
dejem pozemků, které teď obci chybí pro 
rozvoj infrastruktury. A tak jsem šel místo 
do důchodu na radnici. 

Vést město nebo vesnici je dost ne-
vděčná práce. V Bruselu, v parlamen-
tu a  na  ministerstvech si mohou vy-
mýšlet cokoli, ale vy se pohybujete 
v  reálném prostředí, kde se nic neo-
kecá. Jak se vám s takovou odpověd-
ností žije? 

Odpovědnost je pochopitelně velká, 
a když přičtete mnohdy protichůdné 
zákony, výnosy, vyhlášky a někdy vylože-
né zhovadilosti, které vymýšlejí někteří 
zdatní ministerští úředníci, pak klidného 
spánku nedojdete. Rozhodně nejsem 
typ, budující si pomník v podobě aqua-
parku či multikulturního střediska. Právě 
naopak, jsem pro funkční úpravny vod, 
čističek a kanalizací. Často bývá na na-
šich poradách rušno, ale tak to má být. 
Stresuje mne například, že nadřízené 
orgány vždy vyžadují dodržování lhůt, 
samy však lhůty nedodržují. Navyšuje se 
agenda bez patřičné finanční podpory, 
vadí mi i proklamativní přibližování se 
občanovi tím, že mu zrušíme poštu nebo 
stavební úřad v obci. Naopak, abych byl 
spravedlivý, spolupráce s některými od-
bory v Černošicích jsou velmi korektní.

Co považujete za  svůj největší 
úspěch na radnici?

Pro obec byla důležitá konsolidace roz-
počtu. Moje krédo je, že obec může spo-
třebovat jen tolik, kolik rozpočet dovolu-
je, to mi zůstalo z podnikání. Hlavně by 
se mělo investovat do základní infrastruk-
tury obce. Za úspěch považuji vybudová-
ní infrastruktury. Akce voda-kanalizace 
byla nesmírně komplikovaná s ohledem 
na statiku vozovek a budov v místě, ná-
hradní dopravní obslužnosti atd., ale je 
to za námi. Je pro mne nepřijatelné, že 
ve 21. století nejsou všechny obce od-
kanalizovány, a je mi jedno, zda se jedná 
o obec do pěti set či dvou tisíc obyvatel.

Nejste tedy příznivcem dotačního 
systému?

Všeobecně považuji dotace za zhoub-
ný nádor, který pokřivuje dění v celém 
státě a je jakýmsi politickým klackem 
na obce, jež zrovna nejsou příznivci té či 
oné politické strany. Navíc občané mají 
mylný názor, že dotace lze získat téměř 
na zavolání. 

Co podle vás dělá lidem ve  vašem 
regionu největší starosti?

Problémem jsou kapacity škol a ma-
teřských škol. Podotýkám, že jsme před 
třemi roky ze svých prostředků přistavěli 
jedno křídlo školky a jak to vypadá, bude 
to díky novým zákonům opět málo. Bo-
hužel zátopová oblast, ve které Štěcho-
vice leží, má za následek nemožnost 
výstavby na „louce“ a navíc bychom ně-
jakou museli vlastnit. Ruku v ruce s tímto 
jde i o zkvalitnění výuky, kterou právě 
díky nedostatečné kapacitě učeben ne-
lze stoprocentně zaručit. 

Souvisí nedostatečná kapacita s roz- 
šiřováním zastavitelného území?

Územní plán obce, vytvořený minulým 
vedením obce megalomansky a bez ohle- 
du na kompletní infrastrukturu včetně 
školství a dopravy, je primárním problé- 
mem. Umístění pozemků, úhrnem pro 
cca 250 rodinných domů, do územní-
ho plánu je de facto zločinem, navíc 
má výstavba postihnout pouze jednu 
část městyse, a to Masečín. Velkým pro-
blémem je špatný stav krajských silnic. 
Po dvou povodních nám kolabuje ve-
řejné osvětlení, zrezivělé stožáry padají 

a začínají ohrožovat oko-
lí. Nezbývají nám peníze 
na drobné projekty, které 
by život v obci zpříjemnily. 
Myslím tím např. úpravu 
stávající veřejné zeleně, 
park a klidové zóny. 

Ale to by právě šlo zařídit z  kraj-
ských dotací...

Jenže pro některé obce, mezi něž Ště-
chovice patří, jsou krajské dotace tabu, 
přestože v krajském zastupitelstvu sedí 
bývalá starostka, pochopitelně za jinou 
politickou stáj. Rozhodně musí být roz-
dělování dotací transparentní a spraved-
livé bez ohledu na politickou příslušnost. 

Správa i té nejmenší vesnice vyža-
duje spoustu práce. Proč ještě kandi-
dujete do kraje?

Člověk musí být realistou. Moje kan- 
didování do krajského zastupitelstva 

chápu jako podporu hnutí STAN a ne 
jako výtah k další funkci. Pomáhat lze 
i ze Štěchovic. Pro mne je důležitá důvě-
ra občanů k tomuto hnutí. Po nechval-
ných výkonech minulých krajských vlád, 
a v to počítám i nynější coby budoucí 
„minulou“ vládu,  tvrdím, že jen Sta-
rostové a nezávislí  jsou kompetentní 
k vedení takových úřadů. Kdo jiný? Jsou 
totiž reprezentanty poctivosti, aktivnos-
ti a do jisté míry i zoufalství z výkonů 
„minulých“ vlád krajského úřadu. Budu 
nadále hnutí STAN podporovat, ale i po-
zorně sledovat.
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ŠTĚCHOVICE V ČASE
Pokračování seminární práce Kristiny Cabalové „Štěchovice v čase“ krásně za-
padá do letního období vydání časopisu. Dočtete se o okolních osadách, první 
značené turistické trase a o místních spolcích, které zajišťují kulturní, společen-
ský a sportovní život v obci a neváhají pomoci v kritických situacích.

4.6 Tramping a osady

V prvních letech dvacátého století za-
čala městská mládež provozovat tram-
ping. „Tramp“ znamená v překladu tulák 
či bezcílný pěší cestovatel. Dnes jsou 
tak nazýváni lidé, kteří pravidelně jezdí 
tábořit na víkend do přírody. Trampové 
se inspirovali americkým skautingem, 
ale změnili ho ve svobodné a ničím ne-
vázané skupiny „divokých skautů“. Mezi 
jejich zvyky a způsoby patří například 
zpěv kolem táborového ohně, vlastnictví 
chaty k občasnému pobytu, organizace 
tábora na osadu, v jejímž čele je „sheriff“, 
a mnoho dalších.

Zpočátku jezdily skupiny mladých 
lidí vlakem do nedaleké vesnice Davle, 
odkud došly pěšky podél Vltavy, jimi 
přejmenovanou na Velkou řeku, do skal-
natého kaňonu, kde za zvuku kytary 
a táborového ohně plně prožívaly noc 
v divočině. Ovšem proti nočním zpě-
vům protestovali ochránci lesů a to dalo 
v letech 1912 - 1914 vzniknout prvnímu 
tábořišti proti vrchu Kletecko na levém 
břehu Vltavy mezi dnešní Štěchovickou 
a Slapskou přehradou, které je pova-
žováno za kolébku trampingu a získalo 
název „Tábor řvavých“. Volný pohyb v pří-
rodě rychle získal mnoho mladých ná-
sledovníků, kteří unikali z měst do údolí 
řek. Řeky z této oblasti rychle získaly svá 
nová pojmenování: Vltava se stala Velkou 
řekou, Sázava Zlatou řekou a říčka Kocá-
ba Hadí řekou. Na březích těchto řek byly 
zakládány „campy“. První trampská osa-
da vznikla počátkem léta 1918 z Tábora 
řvavých a byla pojmenována „Ztracená 
naděje – Ztracenka“ podle amerického 
zlatokopeckého tábora z filmu Červené 
eso.

V roce 1944 bylo původní místo této 
osady zatopeno kvůli výstavbě a napuš-
tění Štěchovické přehrady, což vedlo k je-
jímu přestěhování nad zátopovou zónu. 
Po vzoru osady Ztracená naděje, která 
patří mezi nejvýznamnější a nejznámější 
osady, postavil Iren Osendorf, zvaný šerif 
Farnun, osadu „Rawhide“, ve které stála 
první prkenná chata ve Svatojánských 
proudech. 

Mezi další osady v okolí Velké řeky se 
řadí osada Mrtvý muž, okolo jejího ná-
zvu koluje mnoho pověstí, ale ve skuteč-

nosti se jmenuje podle přezdívky svého 
prvního šerifa. Dále je zde osada Hiawa-
ta, která během své existence změnila 
místo i název (osada Stříbrník), nakonec 
se však její osadníci vrátili na původní 
místo. Bylo zde založeno i mnoho dalších 
osad, které svým způsobem přetrvávají 
dodnes.

Další významnou oblastí, kde byly za-
kládány osady, je údolí řeky Kocáby ne-
boli Hadí řeky. Jedná se o hluboké údolí, 
obklopené lesy, loukami a panenskou 
přírodou. Bylo to vhodné místo pro trá-
vení volného času městských trampů. 
První osada v tomto údolí vznikla až 
v roce 1925, kdy „Cowboyové z Utahu“ 
opustili své původní místo ve Svato-
jánských proudech a založili zde osadu 
Utah. Právě tito trampové dali Kocábě 
jméno Hadí řeka. „V roce 1926 se obje-
vila v Pražském ilustrovaném zpravodaji 
první fotografie trampské chaty – byl to 
Utah. Článek byl vůbec první, který tram-
py chválil a neurážel.“21)

Osada se roku 1927 znovu přestěhova-
la a to nad Brunšov u Velké řeky. Osadu 
Liberty založila parta mladých chlapců, 
kteří patřili do dobraného trampingu, 
a pojmenovali jí po „cowboyském“ filmu. 
Zpočátku (1924–1925) zde tábořili bez 
stanů a roku 1926 postavili svou první 
chatu. Na místě, kde stávala osada Utah, 
byla roku 1928 založena osada nová – Ha-
vran. Jméno převzala po opuštěné zlato-
kopecké štole nacházející se poblíž osady. 

V roce 1930 vznikla osada Louisiana. 
„Vznik jména Louisiana byl nanejvýš exo-
tický a jistě také jedinečný v dějinách na-
šeho trampingu.“22)

Získala toto jméno podle černošské 
revue Louisiana, která roku 1929 hrála 
v Praze, a jejíž tři tanečnice přijaly pozvá-
ní od mladých trampů a strávily jeden 
večer u Hadí řeky. 

Dále se zde například nachází osada 
Kansas z roku 1926, osada Rewaston, 
osada Dashwood a další.

Osady se zúčastňují mnoha sportov-
ních turnajů (například v nohejbalu či 
volejbalu), které se zde konají. 

Součástí trampingu je i trampská pí-
seň. Z těchto osad pochází například Jar-
ka Mottl, který napsal mnoho známých 
trampských písní a mimo jiné i hudbu 
k filmům a operetám, nebo M. Vích, který 
býval sólistou v Národním divadle.

4.7. První značená 
turistická trasa KČT

V roce 1888 byl založen Klub českých 
turistů (KČT) v čele s Vojtou Náprstkem. 
Tento klub byl od svého počátku velmi 
aktivní – stavěl turistické ubytovny a za-
čal vytvářet dnes již hustou síť znače-
ných cest.

První značená turistická trasa KČT 
vznikla 11. května 1889 právě na území 
obce Štěchovice. Tato trať vedla od pří-
staviště parníků ve Štěchovicích ke Sva-
tojánským proudům a dělila se na cestu 
starou, která vedla přes kopec Homole, 
a na cestu novou, která vedla přes Čer-
vený vrch (486 m). Nová cesta vedla přes 
několik soukromých pozemků náležejí-
cích velkostatku Slapskému a velkostat-
ku Hradišťskému. Majitelé však prokázali 
svou ochotu a sami se podíleli na stav-
bě, která se díky nim značně urychlila. 
„Urozený pan hrabě z Aichelburgu, pán 
na Slapech, navrhnul dokonce sám pro-
jekt nové cesty, která by se vinula lesna-
tým údolím a povolně dostoupila nejvyš-
šího bodu v této krajině, totiž Červeného 
vrchu (486 m), s něhož jest nejen krásný 
pohled do nejbližších údolí a roklí, nýbrž 
i na vzdálenější krajiny jižních Čech.“23)

Tato krajina lákala turisty svou roman-
tickou a divokou přírodou již před po-
stavením turistické stezky. Avšak po je-
jím postavení, kdy se zde otevřely nové 
dechberoucí výhledy, a i díky nově vy-
daným mapám, kde byly označeny cesty 
a vyhlídky, vzrostla informovanost o této 
krajině a tím i množství turistů a později 
i trampů. V roce 2014 došlo u příležitosti 
125. výročí k znovuotevření této první 
naučné stezky. „Při té příležitosti byla vy-
značena původními značkami a byla osa-
zena replikami původních cedulí z roku 
1890.“ 24)

4.8 Spolková činnost
„Protože se člověk rád baví a nechce 

být sám, vznikají různé skupiny, spole-
čenství, kluby a spolky. I ve Štěchovicích 

21) Hurikán, Bob: Dějiny trampingu, Zlín 1990, 
s. 47.
22) Tamtéž, s. 49.

23) Pasovský, Vratislav: O zkušenostech při 
loňském označování cest. In: Časopis turistů 
1890, s. 39-40.  Dostupné z: http://www.slapy- 
nadvltavou.cz/files/casopis_turistu_1890.pdf
24) Turistické novinky léto 2014. Retro stezka  
v regionu. In: Štěchovické proudy 3, 2014, s. 18.
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měli lidé potřebu setkávat se ve svém 
volném čase.“25)

To je důvod, proč zde vzniklo nemalé 
množství takovýchto nadšených skupin, 
které svým působením a veřejnými akce-
mi zasahují do života jak svým členům, 
tak i ostatním spoluobčanům.

4.8.1 Vltavan Štěchovice 

V roce 1871 vznikl v Praze spolek Vl-
tavan, skládající se z lidí zaměstnaných 
v náplavkách, vozových přístavech, skla-
dech dřeva či na lodích. O dvacet sedm 
let později, roku 1898, byl tento spolek 
založen i lidmi z okolí Štěchovic, kteří 
byli s Vltavou úzce spjati. Byli to zájemci 
nejen ze Štěchovic, ale i z Brunšova, Raj-
chardova a především z Hradištka. Cel-
kem jsou čtyři stejnojmenné spolky – Vl-
tavan Praha, Vltavan Štěchovice, Vltavan 
Davle (1897) a Vltavan Purkarec (1902). 

Jak uvádí obecní úřad Štěchovice, „cí-
lem spolku bylo z příspěvku členů a vý-
těžku akcí, které spolek pořádal, pod-
porovat nemocné, poskytovat peníze 
na pohřeb zesnulého člena, přispívat 
vdovám a sirotkům. Kromě podpůr-
né činnosti si členové kladli za cíl také 
vzdělávání formou přednášek, naučných 
výletů a vycházek. Ke spolkové činnosti 
rovněž patřily zábavy a plesy.“26)

Dnes však spolek téměř pozbyl pů-
vodní cíle, avšak tradice se stále udrže-
la. Nezapomínají na život kolem řeky či 
na vltavské plavby a dodnes jsou společ-
ností uznávaní a podporovaní. Spolek si 
zřídil i svůj vlastní stejnokroj, který využí-
vá především pro slavnostní příležitosti. 
Představuje ho tmavomodrá čepice (dří-
ve bílá), červenobílá pruhovaná košile, 
bílá sukně či kalhoty a tmavomodré sako 
s kotvou. 

Na praporu Vltavana, který Jan Mačí 
vysvětil 24. června 1900, je obraz sv. Jana 

 

Nepomuckého a nápis „V bouři, na vodě 
a vlnách sv. Jene, opatruj nás“, revers 
praporu ukazuje stylizovaný šíf, plavecké 
nářadí a nápis „Vltavan / Podpůrný spo-
lek pro Štěchovice a okolí“ 27).

Poté světitel zapsal do kroniky Vltava-
nu: „Naše barva červená a bílá, naše hes-
lo: poctivost a síla!“28).

Spolek prosperoval v období mezi prv- 
ní a druhou světovou válkou (1918–1938), 
to se však změnilo v době okupace, kdy 
byly všechny spolky nacisty zakázány. 
Legálně obnovil svou činnost v roce 
1945, ale v 50. letech mu opět hrozilo 
rozpuštění, tudíž ve snaze přetrvat začal 
působit jako zájmový kroužek (1952). 
V 60. letech došlo ke spojení Vltavanu 
a místních sportovců, roku 1970 se osa-
mostatnil a roku 1990 začal opět aktivně 
působit. Roku 1996 mu pronajala obec 
Štěchovice pozemek, kde si sami členové 
spolku postavili klubovnu, kterou o dva 
roky později využili k oslavě stého vý-
ročí založení. Avšak v roce 2002 zasáhla 
Štěchovice katastrofická povodeň a tato 
nová klubovna byla zatopena. Členové, 
hasiči i dobrovolníci napomohli rychlé 
nápravě škod jak klubovny, tak i zbytku 
poškozené obce.

Mezi členy Vltavanu panují vskutku 
bratrské vztahy. Navzájem si pomáhají, 
využívají každé příležitosti k návštěvě, 
pořádají slavnosti, schůze a plesy, do-
provázejí své členy na místo posledního 
odpočinku nebo jezdí na společné zá-
jezdy – památnou akcí je zájezd na šu-
mavskou Kvildu, kde položili u pramene 
Vltavy pamětní desku s nápisem „Vltavě 
– živitelce“29), protože právě Vltava pro-
vází povltavský lid jejich životy a od ne-
paměti jim poskytuje živobytí, potěšení 
i odpočinek.

4.8.2. Hasiči Štěchovice

Sbor dobrovolných hasičů (SDH) spadá 
svou lokalitou do 10. okrsku, který sdru-
žuje šest sborů: SDH Pikovice, SDH Hra-
dišťko, SDH Štěchovice, SDH Masečín, 
SDH Slapy a SDH Buš. Zároveň je členem 
Okresního sdružení hasičů Prahy-západ, 
který má celkem deset okrsků.

Dne 28. listopadu 1886 svolal tehdej-
ší starosta Antonín Vávra obecní zastu-
pitelstvo a občany a vyzval je, ať hlasují 

o založení hasičského sboru. Odhlasova- 
lo se kladně a ihned se přihlásilo velké 
množství schopných mužů, kteří 28. srp- 
na 1887 provedli první veřejné cvičení 
a krátce na to poprvé uhasili požár ve 
Sloupu. 

Velmi vzácnou relikvií hasičského sbo-
ru je prapor, který byl 20. listopadu 1898 
slavnostně vysvěcen. O pamětní knihu 
a svou kroniku sbor přišel při povodních 
15. března 1940. Roku 1923 byla započa-
ta stavba zbrojnice, která sboru poskytla 
další zázemí pro techniku, a v roce 1931 
byla zakoupena motorová stříkačka, 
k jejímuž zakoupení finančně pomohl 
tehdejší starosta sboru František Zají-
ček svou bezúročnou půjčkou. Při ničivé 
povodni roku 1940, která se považuje 
za největší v dějinách obce, prokázal ha-
sičský sbor velkou odvahu a obětavost. 

Zůstal tehdy v pohotovosti celých šest 
týdnů, protože tak dlouho trvaly všechny 
záchranné akce (například záchrana lidí, 
kteří uvízli v zatopených domech) a prá-
ce, které vedly k obnovení chodu obce. 
Během druhé světové války musel mít 
sbor v permanentní pohotovosti deset 
mužů, kteří se při vyhlášení poplachu 
museli dostavit na předem ustanovené 
místo a poté byli posláni na místo po le-
teckém bombardování. 

V roce 1981 zasáhla Štěchovice po per-
manentním dešti další povodeň. Říčka 
Kocába se rozvodnila a proměnila své 
údolí v divokou řeku. Požárníci (jak se 
hasičům od roku 1953 říkalo) odsud eva-
kuovali lidi ze zatopených domů a tím 
zamezili lidským obětem a zároveň i mi-
nimalizovali škody. „Za záchranu dvou 
mladých lidí ze zatopené chaty v Kocá-
bech byli později vyznamenáni státním 
vyznamenáním ‚za statečnost‘ člen naše-
ho sboru Pavel Zrno a člen SDH Masečín 
František Papírník.“30)

Roku 1991 vzniklo Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska a zároveň se z požár-
níků opět stávají hasiči. V roce 2002 po-
stihla Štěchovice další dravá povodeň, 
kterou v době vltavské kaskády nikdo 
neočekával. Celá hasičská zbrojnice byla 
zatopena a vše, co se z ní nepodařilo 
odvézt, bylo zničeno. Hasiči opět svou 
pomocí předvedli svou statečnost a obě-
tavost.

 Pokračování na straně 12

25) 800 let obce Štěchovice, c.d., s. 38.
26) 800 let obce Štěchovice, c.d., s. 52.

27) Malý, Jiří: Historie Vltavanu Štěchovice [on-
line]. [cit. 2015-04-05]. 

28) Tamtéž
29) Heřman, František a spol.: Štěchovice, c.d., 
s. 24.

30) Historie našeho sboru. In: Hasiči Štěchovice 
[online]. [cit. 2015-01-31]. 

Dostupné z: http://www.hasicistechovice.cz/
historie/historie-naseho-sboru/
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„Na jaře 27. března 2004 začíná kom-
pletní rekonstrukce hasičské zbrojnice. 
Ve spodní části zbrojnice je vybudováno 
sociální zázemí a šatna pro zásahovou 
jednotku. V horní části je klubovna s kan-
celáří a dvě samostatné ubytovny.“31)

Otevření nové zbrojnice se konalo  
11. září 2004. Sbor má za sebou velké 
množství úspěšných výjezdů, což svědčí 
o odvaze a kvalitě štěchovických hasičů 
a jejich schopnosti spolupráce při mnoh-
dy nebezpečných zásazích. 

4.8.3 Hasiči Masečín

SDH Masečín rovněž jako SDH Štěcho-
vice spadá svou lokalitou do 10. okrsku. 
Byl založen v roce 1902 a při první usta-
novující schůzi se přihlásilo čtyřicet čle-
nů. Občané Masečína byli na svůj sbor 
náležitě pyšní a podporovali jej nejen 
peněžitými dary, díky kterým se sbor 
mohl dobře vybavit.

V roce 1903 uspořádal první hasičský 
ples, založil příruční hasičskou knihov-
nu, pořádal obecní kulturní akce a také 
založil ochotnické divadlo. Od roku 1904 
pořádal sbor praktický i teoretický výcvik 
svého mužstva. Během první a druhé 
světové války sbor stále fungoval, avšak 
jeho funkce byla omezena. „V roce 1946 
činnost poněkud ochabla a stagnace tr-
vala ještě do roku 1947 a 1948. Činnost 
se potom obnovila v roce 1949 a v násle-
dujících letech se už jen zlepšovala.“32)

Roku 1967 byla pro SDH postavena 
nová hasičská zbrojnice a roku 1986 se 
založilo družstvo žen, které bylo prv-
ním v tomto okrsku a které bylo velmi 
úspěšné jak na okrskových soutěžích, 
tak i v okresních či dokonce i v krajských 
kolech. Sbor také výrazně pomohl svou 
odvahou při povodních ve Štěchovicích 
v roce 1981 a 2002, kdy nasadil své životy 
za pomoc svým spoluobčanům.

4.8.4 Český rybářský svaz 
Místní organizace Štěchovice

„Stříbropěnná ‚Smetanova‘ Vltava tisí-
ce let dávala lidem hojnost ryb. Rybáři 
tak byli a jsou nedílnou součástí řeky, 

a proto již ve středověku se začala určo-
vat pravidla říčního rybolovu.“33)

Rybáři ze Štěchovic neměli svůj vlast-
ní spolek a museli docházet do spolků 
v Davli či v Praze. 

To se však mění roku 1987, kdy se usta- 
novil přípravný výbor. Dne 13. února 1988 
se konala ustanovující schůze, které se 
zúčastnilo 51 členů, a 1. ledna 1989 zís-
kala místní organizace samosprávnost.

Organizace od svého počátku vystří-
dala mnoho kluboven. První se nachá-
zela v „Parolodi“, odkud však v roce 1994 
dostala výpověď. Poté od obecního úřa-
du dostala dvě místnosti v domě čp. 55, 
které v roce 2002 musela opustit, proto-
že bylo na dům vydáno demoliční roz-
hodnutí. 

Následně získala pozemek a dvoubuň-
ku, ze které vybudovala klubovnu, ale 
těsně před jejím otevřením postihla Ště-
chovice dravá povodeň a vše bylo zniče-
no. Čtvrtá klubovna byla v buňce u fotba-
lového hřiště, kterou organizace musela 
na konci roku 2004 opustit, protože se 
zde měl postavit velký sportovní areál. 
Od roku 2006 měla klubovnu na svém 
vlastním pozemku, který zakoupila od 
Římskokatolické farnosti Štěchovice. 

V červnu 2013 byly ve Štěchovicích dal- 
ší záplavy, které i tuto klubovnu naprosto 
zničily. Dnes má klubovnu na svém po-
zemku z buněk, které odkoupila od měs-
tyse Štěchovice.

Místní organizace se zabývá jak spor-
tovní činností, ke které patří například 
rybářský kroužek, závody pro děti i do-
spělé nebo dětské tábory, tak i spole-
čenskou činností, spočívající v pořádání 
zábav a zájezdů, a také se velmi angažuje 
v ochraně životního prostředí. „Sportov-
ní rybolov není druhem obživy, naopak, 
kdo se naučí darovat rybám život, ten si 
pak váží krásných zážitků od vody dvoj-

násobně, a tak rád čeká na svůj životní 
úlovek.“34)

4.8.5 Tělovýchova

„Dlouholetou tradici má sport a tělový-
chova ve Štěchovicích, vždyť 4. prosince 
1910 byl založen Sokol, když starostou byl 
zvolen A. Salač, organizace byla zařazena 
do Jungmanovy župy zbraslavského okre-
su a cvičit se začalo v sále V Parolodi.“35)

Dne 8. září 1926 vznikl Sportovní klub, 
který se zabýval kopanou. Během ně-
mecké okupace je Sokol omezen a v roce 
1942 jeho aktivita kompletně zastave-
na, zatímco Sportovní klub pokračoval 
ve své činnosti, byť v omezené míře. 
Po válce Sokol začíná opět fungovat 
a roku 1948 se spojuje se Sportovním 
klubem, přičemž se pojmenovávají So-
kol Štěchovice. Jejich název se v průbě-
hu měnil na Dynamo Štěchovice, Vltavan 
Štěchovice a v roce 1970 na TJ (Tělový-
chovná jednota) Štěchovice. Tento název 
se zachoval dodnes. Dnes se ve Štěcho-
vicích nachází mnoho oddílů: oddíl ko-
pané, oddíl moderní gymnastiky, oddíl 
jachtingu, oddíl lyžování a oddíl turistiky. 

„V uplynulých letech v rámci TJ Štěcho-
vice působily i oddíly atletiky, plavání a ša- 
chů. Především nezájem a nedostatek 
členů byly důvodem k jejich zániku.“36)

Oddíl kopané zahrál svůj první fotba-
lový zápas v roce 1924, který sice skončil 
prohrou, avšak nadšení pro tento sport 
přetrvává. Vybudovali fotbalové hřiš-
tě na obecním pozemku „Na drahách“. 
V roce 1935 klub vstoupil do mistrov-
ských soutěží a roku 1971 vyhrává okres-
ní přebor. Roku 2002 zasáhla Štěchovice 
povodeň, která měla pro sportovní areál 
katastrofické následky, a klub ho musel 
celý zrekonstruovat. Od roku 2007 se 
tým stává úspěšným: ve třídách získává 
přední místa, postupuje do krajského 
přeboru, postupuje do divize a dokonce 
i do České fotbalové ligy.

Pozn. redakce:
V Masečíně funguje v oblasti společen-

ské, kulturní i sportovní Sokol Masečín. 
Pořádá pravidelně plesy, dětský den spo-
lečně s mysliveckou organizací, ve spolu-
práci s MŠ Štěchovice se stala již tradiční 
akcí Drakiáda – a to zdaleka není plný vý- 
čet. Postupně se snaží o rozvoj areálu hřiš- 
tě, kde kromě dětského hřiště naleznete 
dva funkční tenisové kurty, které jsou vy- 
užívány k volejbalu a nohejbalu. V loň- 
ském roce zde vznikla mini bikrosová 
dráha pro malé a mladé nadšence. 

ŠTĚCHOVICE V ČASE

31) 800 let obce Štěchovice c.d., s. 40.

32) Historie: Projev – 100. výročí SDH Masečín. 
In: SDH Masečín [online]. 2002 [cit. 2015-02-01]. 
Dostupné z: http://www.sdhmasecin.cz/?-
page_id=31 33) 800 let obce Štěchovice c.d., s. 42.

34) Tamtéž, s. 44. 
35) 800 let obce Štěchovice c.d., s. 44.
36) 800 let obce Štěchovice c.d., s. 51
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ZOO koutek v Břežanském údolí
ZOO koutek v Břežanském údolí, označovaný též jako malá lesní zoo Zbraslav, 
je umístěn na levé straně Břežanského údolí, při stezce podél levého břehu 
Břežanského potoka asi půl kilometru od nádraží Praha-Zbraslav. Výletníci tu 
mohou vidět lišky, jezevce, sojku, straku, srnky, káně lesní a výběh s divokými 
prasaty. Je to ideální výchozí místo pro procházky po okolních lesích. Zookou-
tek založil roku 1971 lesní závod Zbraslav, nyní patří Lesům České republiky, 
lesnímu závodu Konopiště.

Z lesní zoo na keltské 
hradiště Závist 

Výchozím místem výletu je oblíbený 
lesní zoopark, který nalezneme snadno 
na samém počátku břežanského údolí 
po pravé straně ve směru od Zbraslavi. 
Parkoviště je dostatečně velké, takže zde 
zanecháme vůz a dále už jdeme pěšky.

V zookoutku můžeme obdivovat párek 
daňků, rodinku divokých vepřů, nebo 
menší zvířata, kuny, tchoře či fretku. 
Z ptactva pak výstavního zlatého bažan-
ta či sovu.

Po prohlídce zvířat máme několik mož- 
ností, kudy vystoupat na Závist. Nejkratší 
cesta vede po modré turistické značce 
směrem za zoopark až k pomníku bás-
níka Vítězslava Hálka. Odtud stoupáme 
asi 1,5 km na hradiště. Nebo najdeme 

vpravo od parkoviště žlutou značku, kte-
rá vede přes dětské hřiště s prolézačka-
mi až k altánu. Pokocháme se vyhlídkou 
a vydýcháme a pak stále po žluté dojde-
me k hradišti z druhé strany.

V cíli se pod vrstvou hlíny a skryto pohle-
dům skrývá rozsáhlé keltské sídlo z období 
cca 500 let př. n. l. Dnes je tu vybudovaná 
naučná stezka s informačními tabulemi, 
které podrobně popisují podobu kelt-
ského osídlení. Místo, kde se rozkládalo 
původní keltské hradiště, je v současnosti 
archeology prozkoumáno a opět zakon-
zervováno zeminou. Bývalé sídlo keltů 
označuje malý, nově postavený altán, jenž 
je součástí keltského naučného okruhu.

Po prohlídce naučné stezky máme 
dvě možnosti: vrátit se zpět k zooparku 
po zelené značce, která vede podél bře-

žanského údolí, nebo si výlet prodloužit 
a dojít po zelené opačným směrem asi  
3 km do Dolních Břežan. Zde se můžeme 
občerstvit dobrými nápoji i výbornou ku-
chyní v hospůdce U Roubase. Najdeme 
ji na rozcestí silnic na Zbraslav a Točnou, 
před benzinovou pumpou. Pokud ne-
chceme jít až do Dolních Břežan, je další 
možností zamířit po polní cestě asi 
1,5 km do Lhoty, kde čepují výborné 
pivo a dobře vaří v restauraci U Urba-
nů. Tam se dostaneme, když projde-
me Lhotou směrem na Dolní Břežany, 
přes malebnou venkovskou náves 
s rybníčkem, až na konec obce.

Výlet na hradiště po žluté a zpět 
po zelené je dlouhý zhruba 7 km. 
Pokud se občerstvíme ve Lhotě, po-
čítejme délku trasy asi 10 km. Kdo 
půjde po zelené do Dolních Břežan, ujde 
přibližně 14 km. Cesty vedou lesem, 
po upravených lesních pěšinách, pouze 
poslední kousek do hospůdek je po míst-
ních komunikacích. Nasucho nezůstanou 
ani ti, kdo navštíví se svými ratolestmi jen 
zookoutek. Jsou zde připravena místa 
na piknikování a táboráky a 150 m od zoo 
je restaurace. Krásný výlet!

ÚŘAD VAŘÍ
V minulém čísle nám přispěla svým receptem paní Soňa, 
v současném letním čísle vám nabídneme studené nápo-
je a variace na oblíbené osvěžující mojito.
Mojito je původem z Kuby, stalo se tam neoficiálním ná-
rodním nápojem. Lidově se mu říká tekutá Kuba. Ve světě 
ho rozšířili Američané. Dnes ho pijí s oblibou lidé na ce-
lém světě.
Základem originálního mojita je kvalitní bílý rum. Do vět-
ší sklenice vymačkejte šťávu z limetky, přidejte dvě lžič-
ky třtinového cukru a promíchejte. Pak přidejte asi osm 
lístků máty, pohár naplňte drceným ledem, přidejte 6 cl 
bílého rumu a obsah sklenice dobře promíchejte. Nako-
nec sklenici dolijte sodou a opět promíchejte. Při výrobě 
nealkoholického mojita, nazývaného také Virgin mojito, 
nahradíte rum jablečným džusem. 

Můžete se pustit např. 
do JABLEČNÉHO MOJITA:
Na jednu sklenici koktejlu potřebujeme:

375 ml jablečného džusu
10 lístků čerstvé máty
¼ lžičky třtinového cukru
75 ml bílého rumu
15 ml čerstvé limetkové šťávy
drcený led
90 ml sody.

Jablečný džus svařte v kastrůlku a nechte vychladnout. 
Ve sklenici lehce podrťte dřevěnou paličkou nebo lžící lístky 
máty s cukrem. Přidejte studený svařený džus, rum a limetko-
vou šťávu, promíchejte a přisypte led. Sklenici dolijte sodou.

Další variantou je 
MELOUNOVÉ MOJITO:
Na jednu sklenici koktejlu potřebujeme:

40 ml bílého rumu
1 ks limetky
10 lístků čerstvé máty 
3 lžičky třtinového cukru
7 kostiček bezpeckového 
melounu
drcený led
sodu na dolití.

Meloun rozdrtíme v mixéru. 
Do sklenice dáme nakrájenou 
limetku, čerstvou mátu, třti- 
nový cukr a vše rozmačkáme. 
Přidáme rozmixovaný meloun. 
Po okraj sklenice nasypeme 
drcený led, přilijeme rum a do- 
lijeme sodou. Sklenici ozdobíme plátkem melounu 
a doplníme lístkem máty. 
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Organizace  školního  roku  2016/2017 
v základních školách, středních školách, 
základních uměleckých školách a konzervatořích 
Č.j.: MSMT- 9467/2015-1 Dne 10. dubna 2015 

Období školního vyučování ve školním roce 2016/2017 začne ve všech základ-
ních školách, středních školách, základních uměleckých školách a konzervato-
řích ve čtvrtek 1. září 2016. Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno v úterý 
31. ledna 2017. Období školního vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno 
v pátek 30. června 2017. 

Podzimní prázdniny připadnou na 
středu 26. října a čtvrtek 27. října 
2016. Vánoční prázdniny budou zahá-
jeny v pátek 23. prosince 2016 a skončí 
v úterý 3. ledna 2017. Vyučování začne 
ve středu 4. ledna 2017. 

Jednodenní pololetní prázdniny při-
padnou na pátek 3. února 2017.

Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou podle sídla školy stanoveny takto: 

Termín Okresy, obvody hl. města Prahy 

6. 2. – 12. 2. 2017 
Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindřichův 
Hradec, Litoměřice, Děčín, Přerov, Frýdek-Místek 

13. 2. – 19. 2. 2017 
Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, 
Praha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, 
Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín 

20. 2. – 26. 2. 2017 
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, 
Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, 
Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 

27. 2. – 5. 3. 2017 
Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, 
Ústí nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, 
Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník 

6. 3. – 12. 3. 2017 
Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krumlov, 
Klatovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí,
 Ostrava-město, Prostějov 

13. 3. – 19. 3. 2017 
Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, 
Hodonín, Vyškov, Znojmo, Domažlice, Tachov, Louny, Karviná 

Poznámky k tabulce: 
Praha 1 až 5 jsou městské části: Praha 1, Praha 2, Praha 3, Praha 4, Praha 5, Praha 11, Praha 12, Praha 13, Praha 16, 

Praha-Kunratice, Praha-Libuš, Praha-Lipence, Praha-Lochkov, Praha-Řeporyje, Praha-Slivenec, Praha-Šeberov, Praha-
-Újezd, Praha-Velká Chuchle, Praha-Zbraslav, Praha-Zličín. 

Praha 6 až 10 jsou městské části: Praha 6, Praha 7, Praha 8, Praha 9, Praha 10, Praha 14, Praha 15, Praha 17, Praha 18, 
Praha 19, Praha 20, Praha 21, Praha 22, Praha-Kolovraty, Praha-Běchovice, Praha-Benice, Praha-Březiněves, Praha-Ča-
kovice, Praha-Ďáblice, Praha-Dolní Chabry, Praha-Dolní Měcholupy, Praha-Dolní Počernice, Praha-Dubeč, Praha-Klá-
novice, Praha-Koloděje, Praha-Královice, Praha-Křeslice, Praha-Lysolaje, Praha-Nebušice, Praha-Nedvězí, Praha-Petro-
vice, Praha-Přední Kopanina, Praha-Satalice, Praha-Suchdol, Praha-Štěrboholy, Praha-Troja, Praha-Vinoř. 

Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 13. dubna a pátek 14. dubna 2017. Hlavní prázdniny budou trvat od so-
boty 1. července 2017 do pátku 1. září 2017. Období školního vyučování ve školním roce 2017/2018 začne v pondělí 
4. září 2017.

PhDr. MARCEL CHLÁDEK, MBA 
ministr školství, mládeže a tělovýchovy v. r.
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ROZLOUČENÍ S DEVÁŤÁKY
Konec školního roku se nesl ve znamení velkých příprav na velké loučení. O to 
více to bylo emotivnější, že se loučila právě „MÁ“ třída. 

Připadá mi to nedávno, co jsem se 
takhle loučila se svou třídou. Projevy, šer-
pování, slzy dojetí. Dnes už jsou její žáci 
vyučeni, po maturitě a mnozí přijati na vy-

sokou školu. Jen těžko jsem si dovedla 
představit, že je někdo dokáže nahra-
dit.

Když jsem přebírala tuto třídu, byli 
to takoví malí drobci, dost hluční, upo-
vídaní a než se na něčem dohodli, to 
bylo dohadování. Ale postupně jsme 

se naučili spolu komunikovat, spolupra-
covat. Zažili jsme společně nejen velký 
skok ve vědomostech, ale i spoustu zají-

mavých a pro 
klima ve třídě 
důležitých akcí. 
Výlety, zájezdy 
do zahraničí, 
školy v přírodě. 
Společně jsme 
plánovali a spo-
lečně jsme pro-
žívali.

Teď už vím, že tato třída předčila má 
očekávání. Rychle mě vyvedla z omylu, 
že předchozí třídu nikdo nepřekoná. Vět-
šinu problémů a konfliktů se nám dařilo 

včas vyřešit, napětí a hádky včas urov-
nat. Tam, kde to bylo možné, si žáci byli 
oporou, a kde to nebylo tak snadné, se 

alespoň tolerovali. Mohla 
jsem se na ně spolehnout 
a jsem moc ráda, že jsem 
s nimi ty čtyři roky mohla 
prožít. 

V poslední době mi ale 
začínali doslova přerůstat 
přes hlavu. Nadešel čas, 
poslat je dál. Myslím, že se 
nemám za co stydět. 

Vstupte hrdě do dalšího 
života, prožijte ho naplno a se vztyčenou 
hlavou. Všichni na to máte.

 Vaše LENKA CABALOVÁ

PROJEV ŽÁKŮ 9. TŘÍDY 
NA SLAVNOSTNÍM ŠERPOVÁNÍ
Děkujeme, že jste se přišli podívat na naše šerpování a roz-

loučit se s námi. Prvních pár týdnů v šesté třídě bylo zvláštní. 
Byli jsme rozdělení do dvou táborů. Štěchovice a Slapy. Po pár 
týdnech se ale vše změnilo. Našli jsme si nové kamarády a do-
konce se objevily i nějaké vztahy. Když na to teď vzpomínáme, 
musíme se sami sobě zasmát. Asi nemá cenu tady okecávat to, 
jaké jsme měli ty čtyři roky, ale řekneme Vám tohle: byli jsme 
velmi slušná třída. Nikdy jsme nehodili klíče na střechu, neza-
pálili někomu vlasy, nerozbili někomu hlavu o dveře (dvakrát), 
nepřepisovali si známky, nerozbili školní majetek, nevyrvali 
jsme umyvadlo ze stěny a nikdy jsme ne-
vylili opravdu velké množství tuše na zem. 
Chovali jsme se velmi ohleduplně, dobře 
jsme reprezentovali školu, nikdy jsme ne-
porušili školní řád a vždy jsme si pomáha-
li. Byli jsme prostě nejlepší z nejlepších.

Nejprve bychom chtěli poděkovat paní 
učitelce Beránkové za pět let s myškou. 
Dále chceme poděkovat paní učitelce 
Hawrylukové za to, že víme vše o pravě-
ké hudbě. Paní učitelce Holmannové, že 
nás naučila vybarvovat omalovánky. Paní 
učitelce Kopecké, že se domluvíme cizími 
jazyky. Panu učiteli Šafránkovi za to, že 
nás naučil pracovat s excelem. Paní uči-
telce Cihelkové a Čihákové, že nás naučily 
nějaké ty vzorečky. Panu učiteli Novému, 
že nás naučil házet oštěpem. Paní učitelce 
Budilové, že nás naučila německou bás-
ničku ,,Das bin ich“. Paní učitelce Koutské, 
že nás naučila počítat goniometrickými 
funkcemi, a proto vám dáváme dáreček, 
abyste se v létě nenudila. Hodnému strýč-

kovi, panu učiteli Strnadovi, za divadelní představení v hodi-
nách, a proto vám dáváme dárek, se kterým poznáte nová mís-
ta. A největší dík patří naší adoptivní mámě Lence Cabalové 
za vše, co pro nás udělala, za to, že nás vždy bránila vlastním 
tělem. Za všechny krásné zážitky, co jsme s ní prožili. Zkrátka 
za všechno dobré i zlé. 

Ještě bychom chtěli popřát příštím deváťákům hodně štěstí. 
A chceme jim trochu poradit: „Vždy si jděte za svým cílem a ne-
nechte se nikým ovlivnit; a také se pořádně učte, vyplatí se to.“ 
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Osvětim, pokorná prohlídka.
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Na konci května jsme se se žáky vyšších ročníků základní školy vypravili 
na dlouho plánovaný zájezd do Polska. A protože se náš cíl nacházel poměrně 
daleko, připravili jsme programově hodně nabité tři dny.

Pondělí 30. 5. 2016

Po dlouhé, dlouhé a ještě jednou 
dlouhé cestě jsme kolem třetí hodiny 
dorazili pod hradby krakovského hradu 
Wawel, který na nás s otevřenou náručí 
čekal. Během procházky jsme se dozví-
dali spoustu zajímavých věcí z historie 
města. Už víme, jakou lstí byl zabit míst-
ní drak, symbol města Krakov, víme, že 
druhý největší zvon v Polsku je umístěn 
na věži wawelské katedrály a jmenuje se 
Zikmund, a mimo jiné jsme se dozvěděli, 
jaké okolnosti dali záminku k napade-
ní Polska a rozpoutání 2. světové války. 
Procházeli jsme historické centrum a na-
vštívili Krakovský rynek se slavnou tržni-
cí Sukiennice. Ač byl program zajímavý 
a ještě jsme ho měli hodně před sebou, 
mnozí chlapci už pravděpodobně proži-
li největší zážitek. Vůbec jim totiž nešlo 
na rozum, jaké měli štěstí, že pod Wa-
welem potkali velmi oblíbenou repor-
térku z televizního pořadu RE-PLAY. Ta se 
s nimi velmi ochotně fotografovala.

Úterý 31. 5. 2016

Naše první kroky nás zavedly do Ka-
zimierze, staré židovské čtvrti Krakova. 
Prošli jsme si úzké uličky, celkem osm zá-

jemců navštívilo dnes již jedinou funkční 
synagogu a starý židovský hřbitov 
a po krátké občerstvovací přestávce 
jsme se vydali vstříc solnému dolu 
ve Věličce. Po zdolání asi 374 schodů 
směrem dolů jsme se ocitli v hloubce 
90 m. Jak jsme postupovali, otvíraly 
se nám neuvěřitelné prostory, které 
byly těžbou soli vytvářeny od 13. století. 

REPORTÁŽ Z POLSKA

Krakovský drak a naše výprava
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Setkání s mediální hvězdou.

Fascinující. Jinak se to nazvat nedá. A to 
jsme navštívili pouhé 1 % celkové rozlo-
hy dolu, který je dnes zapsán na seznam 
světového kulturního dědictví UNESCO. 
Společně jsme se vyfotografovali v sále 
princezny Kingy – největším přístupném 
prostoru v hloubce 125 m.

Středa 1. 6. 2016

Čekal nás hlavní den našeho zájezdu, 
který byl vyvrcholením bezmála tříletého 

projektu „Holokaust – bolavé dějiny“. 
Před desátou hodinou procházíme 
bránou s nápisem „ARBEIT MACHT 
FREI“. Práce osvobozuje. Vstupujeme 
do první části koncentračního tábora 
Osvětim. Průvodkyně nás postupně 

zasvěcuje do událostí, které změnily ži-
voty milionů lidí, včetně těch, kteří pře-
žili. Jakousi ironií osudu nás silná bouřka 
uvězní v plynové komoře, a my máme 
chvíli čas se v rychlé prohlídce zastavit 

a zamyslet se. Třeba nad tím, že za chví-
li zase budeme mít možnost vyjít a žít si 
svůj život.

Po krátkém přejezdu do Březinky, vy-
hlazovací části tábora, jsme si mohli na-
plno uvědomit tu „dokonalou“ zrůdnost 
minulých událostí. Děti pozorně poslou-
chaly a s velkou pokorou procházely mís-
ta, kde bylo před sedmdesáti lety peklo 

na zemi. Snad všichni, kdo tam s námi 
byli, se nikdy podobných událostí nedo-
žijí. Snad se budou vždy správně rozho-
dovat a vážit si života. Tímto byl projekt 
uzavřen.

Tři dny, tři navštívené památky UNES- 
CO. Tři dny – spousta nových informací, 
navštívených míst, zajímavá procházka 
135 m pod zemí, setkání s mediální hvěz-
dou. Tři dny, které byly velkou procházkou 
do historie a velkým ponaučením z ní. 

Nakonec snad jen velké poděkování 
městysu Štěchovice za finanční podpo-
ru, díky které jsme se mohli v tak hojném 
počtu zájezdu zúčastnit.

Mgr. LENKA CABALOVÁ

V hloubce 125 metrů pod zemí.

Smutně proslulé koleje.

Š
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A

Wawel
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DĚTSKÝ FESTIVAL TANCE, HUDBY 
A AUTORSKÉ TVORBY 2016
V neděli 5. června proběhl v MFC Štěchovice už šestý Dětský festival tance, hud-
by a autorské tvorby, pořádaný Taneční a tvůrčí školou Mariondance.

Festivalové menu bylo rozmanité, od 
hudebních, výtvarných, literárních a ta-
nečních zákusků až po muzikálové cho-
dy. „Výuku přizpůsobujeme konkrétním 
možnostem a  úrovni dětí. Naší snahou je 
vzbudit lásku k  muzice, tanci, výtvarné, 
divadelní či textové tvorbě a pomáhat dě-
tem dále rozvíjet získané dovednosti a tím 
dotvářet jejich osobnost,“ uvádí Klára Ci-
helková, která Mariondance vede. 

Hudební blok reprezentovaly, pod 
vedením Radky Smíškové, děti z kurzů 
Meloďáček. Předvedly svůj pěvecký um 
a hru na flétnu či kytaru. Temperamentní 
Kristýna Sára Hostašová zaujala svou in-

terpretací hitu Yvonne Přenosilové Boty 
proti lásce. Program pokračoval autor-
skou tvorbou, Kurzy výtvarných technik 
Dany Benešové-Trčkové zahájily společ-
ným přípitkem letní výstavu Osoby a ba-
zény. Vernisáž oživilo čtení Autorské díl-
ny. Amelie Tomanová, Kristýna Němcová 
a Ema a Jan Zavadilovi přednesli texty ze 
svých čerstvě vytištěných knížek s vlast-
ními ilustracemi.

Taneční blok přinesl latinskoamerické 
rytmy a streetdance. V choreografiích 
Kláry Cihelkové a Elišky Svobodové vy-
stoupily taneční skupiny Rosalitas i Vi-
olette, streetdancové sestavy připravila 

Karolína Kupková. Muzikálová akademie 
pobavila autorským uchopením retro 
muzikálu Rebelové, jehož svěží drama-
turgii výrazně ovlivnila Tereza Nálev-
ková. Písničky jako Gina, Pátá, Dva roky 
jezdím bez nehod, Mně se líbí Bob, ŠŠŠ, 
Oliver Twist či Stín katedrál rozhýbaly na-
plněný sál.

Text: DANA BENEŠOVÁ-TRČKOVÁ
Foto: archiv Mariondance
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KONEČNÉ TABULKY SEZONY 2015/16
ČESKÁ FOTBALOVÁ LIGA – A mužstvo

1. Jirny 36 25 2 3 6 69:40 82

2. Zápy 36 23 5 2 6 65:35 81

3. Viktoria Žižkov 36 24 1 5 6 87:32 79

4. Vltavín Praha 36 22 3 5 6 82:40 77

5. Chrudim 36 23 2 3 8 84:34 76

6. Domažlice 36 18 5 2 11 64:54 66

7. Dobrovice 36 16 5 2 13 72:54 60

8. Písek 36 15 5 4 12 50:45 59

9. Králův Dvůr 36 13 8 3 12 51:46 58

10. Převýšov 36 15 3 0 18 61:52 51

11. Tachov 36 15 1 2 18 60:64 49

12. Štěchovice 36 10 6 5 15 39:45 47

13. Benešov 36 9 7 5 15 46:64 46

14. Benátky 36 11 4 4 17 44:64 45

15. MAS Táborsko B 36 12 2 5 17 46:73 45

16. Kolín 36 13 1 3 19 44:55 44

17. Čáslav 36 5 1 3 27 26:87 20

18. Most 36 5 2 5 24 28:81 18

19. Brozany 36 4 1 3 28 31:84 17

20. Union 2013 0 0 0 0 0 0:0 0

OKRESNÍ PŘEBOR
1. Kosoř 26 23 0 3 159:35 69

2. Libčice 26 20 0 6 116:39 60

3. Choteč 26 18 1 7 105:52 55

4. Holubice 26 16 0 10 122:80 48

5. Štěchovice B 26 14 5 7 65:49 47

6. Hostivice 26 15 0 11 75:66 45

7. Tuchoměřice 26 14 1 11 74:56 43

8. Měchenice 26 11 5 10 55:67 38

9. Roztoky 26 11 2 13 78:88 35

10. Psáry 26 10 1 15 76:119 31

11. Zlatníky 26 7 2 17 53:114 23

12. Úhonice 26 5 2 19 37:87 17

13. Jeneč 26 4 5 17 33:87 17

14. Hradištko 26 1 2 23 22:131 5

Okresní přebor dorostu
1. Jílové B 16 12 1 3 69:34 37

2. Jíloviště 16 11 1 4 50:30 34

3. Hradištko/Štěchovice 16 10 2 4 49:23 32

4. Povltavská FA 16 10 1 5 79:41 31

5. Rudná/Č. Újezd 16 10 1 5 61:41 31

6. D. Břežany 16 5 0 11 52:64 15

7. Vrané/Zvole 16 4 1 11 38:48 13

8. Průhonice 16 3 1 12 20:85 10

9. Dobřichovice/Černošice 16 2 2 12 25:77 8

OKRESNÍ PŘEBOR ŽÁKŮ
Finálová skupina

1. Lety 6 5 1 0 82:13 50

2. Mníšek 6 2 3 1 110:21 38

3. Černošice 6 2 1 3 60:42 29

4. Štěchovice/Hradištko 6 0 1 5 43:46 19

Skupina o 5.–7. místo
5. Černolice     4 3 0 1 95:48 21

6. Hostivice 4 3 0 1 52:61 15

7. Dobříč 4 0 0 4 8:219 3

Okresní přebor starších přípravek – skupina B
1. Povltavská FA A 20 18 0 2 279:49 55

2. Štěchovice 20 15 0 5 157:66 44

3. Psáry 20 13 0 7 140:102 40

4. Zvole A 20 13 1 6 170:97 38

5. Č. Újezd A 20 12 0 8 124:90 37

6. Jesenice 20 12 1 7 176:143 37

7. D. Jirčany 20 9 2 10 110:110 30

8. Čísovice 20 7 0 14 86:146 21

9. D. Břežany B 20 5 2 13 98:164 16

10. K. Přívoz 20 2 0 18 77:235 6

11. Vestec B 20 2 0 18 50:265 6

Okresní přebor mladších přípravek – skupina A
1 K. Přívoz A 60 48 2 10 383:158 146

2 K. Přívoz B 60 44 3 13 342:192 135

3 Štěchovice 60 30 6 24 232:197 96

4 Povltavská FA A 60 20 5 35 196:245 65

5 Hradištko 60 16 2 42 127:261 50

6 Povltavská FA B 60 10 6 44 121:348 36

ŠTĚCHOVICKÝ FOTBAL
Nedávno skončenou mistrovskou sezonu 2015/16 můžeme hodnotit pro 
štěchovický fotbal určitě jako úspěšnou.

Naše A mužstvo je výkladní skříní nejen 
FK, ale i celé naší tělovýchovné jednoty 
a také širokého okolí. Tato soutěž se v his-
torii nejblíže hrála v Benešově. Ve velmi 
náročné a velmi sledované České fotba-
lové lize (třetí nejvyšší republiková sou-
těž) skončilo na 12. místě, když do divize 
sestoupilo posledních pět týmů. Svěřen-
ci zkušeného trenéra bydlícího v nedale-
kých Měchenicích Zbyňka Busty o své zá-
chraně v ČFL rozhodli již několik kol před 
koncem, což lze považovat za úspěch. 

B tým se po celou sezonu pohyboval 
na předních příčkách tabulky okresního 

přeboru a nakonec s velmi omlazeným 
kádrem skončil na slušném 5. místě.

Mládežnickým celkům se dařilo, ale 
hrály pouze v okresních soutěžích, a tak 
se vedení našeho FK dohodlo na slou-
čení s Povltavskou fotbalovou akademií. 
To má do budoucna pod dohledem od-
borných trenérů přinést výchovu hráčů, 
kteří se uplatní ve vyšších soutěží. Na na-
šem hřišti se bude hrát nejvyšší žákovská 
1. liga pro kategorii starších žáků U15 
a U14 a také mladších žáků U13 a U12. 
Rovněž se podařilo získat pro dorost nej-
vyšší středočeskou soutěž, což je krajský 

přebor (třetí nejvyšší dorostenecká sou-
těž v ČR), který se bude hrát v Měcheni-
cích, a to pro starší i mladší dorost.

Struktura družstev Povltavské fot-
balové akademie:

Dorost (starší + mladší) – středočeský 
krajský přebor, hřiště Měchenice

Starší žáci (U15 a U14) – 1. liga, hřiště 
TJ Štěchovice

Mladší žáci (U13 a U12) – 1. liga, hřiš-
tě TJ Štěchovice

Starší přípravka (2 družstva) – okresní 
přebor, hřiště Davle

Mladší přípravka (3 družstva) – okres-
ní přebor (formou turnajů; jako domácí 
je budeme pořádat v Davli a ve Štěcho-
vicích).



Provozovna a místo 
osobního odběru 
Štěchovice Praha-Západ:
LEZEC-SHOP 
Masečín 199
252 07 Štěchovice
email: info@lezec-shop.cz 

pevná: +420 212 241 298  
mobil: +420 910 057 188
Otevírací doba: 
Po-Pá  8:00 až 16:00 
Lze i mimo tuto dobu 
po předchozí dohodě.
Kontaktní osoba: OTAKAR VAŠEK

JEDETE NA DOVOLENOU NEBO NA VÝLET? 
Potřebujete vybavení pro aktivní prožití nebo skvělé funkční oblečení? 

ZASTAVTE SE U NÁS! 
on-line www.lezec-shop.cz 
nebo na prodejně.

www.lezec-shop.cz

Prodej slepiček
Drůbež Červený Hrádek 

prodává slepičky 
typu Tetra hnědá a Dominant 
ve všech barvách. Stáří 14–19 týdnů. 

Cena 149 – 180 Kč/ks.
Prodej se uskuteční 

11. srpna a 13. října 2016 
v 13.50 hod.

ve Štěchovicích 
u hasičské zbrojnice.

Při prodeji slepiček 

VÝKUP KRÁLIČÍCH KOŽEK 
– cena dle poptávky.

Informace: 
Po – Pá 9.00 – 16.00 hod. 
tel.: 601 576 270, 606 550 204, 

728605840.

Českomoravská společnost chovatelů, a. s.
přijme pro pracoviště Hradištko, 

Benešovská 123, 252 09

samostatnou odbornou 
referentku – účetní

NÁPLŇ PRÁCE: 
 vystavovat faktury odběratelům 
 zpracovávat měsíční předkontační doklady  

vystavených faktur
 připravovat vystavené doklady k archivaci
 spolupracovat na zpracování statistických výkazů
 provádět kontrolu tuzemských a zahraničních  

cestovních účtů
 vést tuzemskou a zahraniční pokladnu
 zajišťovat evidenci dotačních titulů
 zajišťovat evidenci a zpracování Přiznání k silniční dani

Pracovní doba: PONDĚLÍ – PÁTEK  
Pracovní úvazek: 37,5 hod. týdně (pružná pracovní doba)

POŽADUJEME: 
ÚSO ekonomického směru  Znalost podvojného účetnictví  

 Znalost zákona o DPH  Silniční daň  Daň z příjmu  Praxi účetní  

Samostatnost při řešení problémů  ochotu učit se novým věcem  

Logické myšlení, iniciativu, zodpovědnost, komunikativnost
NABÍZÍME: 

 Ohodnocení dle znalostí a zkušeností  17 000 až 20 000 Kč
 Benefity (5 týdnů dovolené, kapitálové životní pojištění)

 Závodní stravování  Příjemné prostředí a přátelský kolektiv 
 Nástup: 1. 9. 2016 nebo po dohodě

kontakt: Ing.  Rob  –  tel: 725 947 998
pí Švehlová – tel: 602 587 788,  e-mail: svehlova@cmsch.cz
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MĚSTYS ŠTĚCHOVICE pod záštitou
sociální a kulturní komise městyse Štěchovice 

pořádá projekt

Jednotlivci, organizace, spolky, školy, 
třídy, skupiny a další přihlášené subjekty zasadí stromy 

v nově vznikajícím parku v lokalitě za Kocábou. 

Stromy zakoupí městys Štěchovice a přihlášení zájemci 
je po úhradě na předem určeném místě vysadí. 

Tím se stanou jejich patrony, což potvrdí předaný certifikát.

Výsadba proběhne 22. října 2016 
v rámci Dne stromů.

Zájemci se mohou přihlásit na úřadě městyse Štěchovice, 
tel.: 257 740 403 u paní Rožníčkové.

ZASAĎ SI SVŮJ STROM


